
 
Determinazione LAVORI PUBBLICI n. 125 del 16-12-2025 - Pag. 1 - COMUNE DI RECCO 

______________________________________________ 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis 
del D.lgs.82/2005 (CAD) e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa..  
Il presente atto redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune è conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014 e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’Ente e presso il conservatore accreditato. 

 

Città di Recco 
Città Metropolitana di Genova 

Decorata di medaglia d’oro al merito civile 

          
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

PRELIMINARE N. 137 DEL 15-12-2025 
               
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   REPERTORIO GENERALE 
             n. 125 del 16-12-2025    n. 1136 del 16-12-2025  
               

OGGETTO: 

ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA, AI SENSI DELL'ART. 21-NONIES DELLA 
LEGGE 241/90 E SMI DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI 
SENSI DELLART. 50 C. 1 LETT. D) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. AVENTE PER 
OGGETTO "STAZIONE APPALTANTE: CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
GARA SU DELEGA ID 4677 SOSTITUZIONE DEL PONTE DI RACCORDO AL 
CASELLO AUTOSTRADALE TRA VIA PISA, VIA DEI FIESCHI E VIA ROMA, NEL 
COMUNE DI RECCO CUP B71B23000590004. CIG B74BDA8E1C 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
LETTERA DI INVITO E RELATIVI ALLEGATI" 

CIG: B74BDA8E1C 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE con Determinazione LL.PP. n. 117 del 28/11/2025 è stata indetta la procedura 
negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. d) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. avente per oggetto 
“STAZIONE APPALTANTE: CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA GARA SU DELEGA ID 4677 
SOSTITUZIONE DEL PONTE DI RACCORDO AL CASELLO AUTOSTRADALE TRA VIA PISA, VIA 
DEI FIESCHI E VIA ROMA, nel Comune di Recco CUP B71B23000590004. CIG B74BDA8E1C 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI LETTERA DI INVITO 
E RELATIVI ALLEGATI Impegno di spesa complessivo € 3.700.000,00 CUP B71B23000590004 CIG 
B74BDA8E1C” e sono stati approvati gli atti a base di gara; 
 
PRESO ATTO che in data 28 novembre 2025 è stata inviata dalla SUA metropolitana la lettera invito 
relativa all’intervento in oggetto agli operatori economici selezionati con apposita manifestazione di 
interesse e che la lettera invito fissava il termine per la presentazione delle offerte in data 16 dicembre 
2025; 
 
DATO ATTO CHE: 

 sono pervenute alcune richieste di chiarimenti in merito ai contenuti degli atti pubblicati con 
nota pervenuta via pec prot. 73694 del 9 dicembre 2025 alla SUA Metropolitana e trasmessa a 
questo Comune in pari data; 

Atto originale DETERMINAZIONI n. 1136 del 16-12-2025 - atto firmato digitalmente da  ALESSIO BERTIN il 16-12-2025 alle ore  9:04:54

C
O
M
U
N
E
 
R
E
C
C
O
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
3
7
0
4
2
 
D
E
L
 
1
6
-
1
2
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
A
T
.
 
6
 
C
L
.
 
5
 
F
S



 
Determinazione LAVORI PUBBLICI n. 125 del 16-12-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI RECCO 

______________________________________________ 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis 
del D.lgs.82/2005 (CAD) e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa..  
Il presente atto redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune è conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014 e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’Ente e presso il conservatore accreditato. 

 per effetto delle predette segnalazioni, da una prima verifica svolta è emerso un errore 
nell'individuazione del prezziario posto a base di gara e che, essendone stata appurata 
l'effettiva sussistenza, ricorrono i presupposti per agire in autotutela; 

 che in data 11/12/2025 prot. n. 36459 si provvedeva a comunicare alla SUA della Città 
Metropolitana di Genova l’avvio del procedimento ai sensi dell’artt. 7 e 8 della legge 241/90 e 
smi; 

 
RITENUTO PERTANTO CHE è necessario in ossequio ai principi di buona amministrazione di 
procedere in autotutela ad annullare ai sensi dell'art. 21 nonies della L. 241/1990 e ss.mm.ii., la citata 
Determinazione LL.PP. n. 117 del 28/11/2025 con la quale era stato disposto l’avvio della procedura 
di gara in oggetto; 
 
VISTA la legge 241/90 e sm.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 con il quale è stato approvato il nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici così come modificato con il Decreto Legislativo n. 209 del 31 dicembre 2024; 
 
DATO ATTO che:  

 con decreto del Sindaco n. 21 del 29/10/2025 è stato nominato il Responsabile del Settore 
LL.PP., Manutenzione, Demanio Marittimo, Sicurezza sul Lavoro e Servizio Idrico Integrato 
fino al 31/12/2026, ai sensi dell’art. 109, c. 2 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs.vo 18 agosto 
2000, n. 267 l’Ing. Alessio Bertin; 

 con la deliberazione di C.C. n. 59 del 12/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di 
previsione 2025/2027 e relativi allegati" e successive modifiche è stato approvato bilancio di 
previsione 2025/2027 

 con la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 ad oggetto: "Piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) Anni 2025/2027. Approvazione" e successive variazioni è stato approvato il 
P.E.G. 2025/2027; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 28/11/2024 ad oggetto “Approvazione della 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 ai sensi 
dell'art.170, comma 1 del d.lgs n. 267/2000 è stato approvato DUP 2025/2027; 
 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati, di: 
 
1) annullare in autotutela ai sensi dell'art. 21-nonies della L.241/1990 e ss.mm.ii., la Determinazione 

LL.PP. n. 117 del 28/11/2025 nonché gli atti a base di gara ivi approvati e allegati relativi a 
procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. d) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., 
avente per oggetto “STAZIONE APPALTANTE: CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA GARA 
SU DELEGA ID 4677 SOSTITUZIONE DEL PONTE DI RACCORDO AL CASELLO 
AUTOSTRADALE TRA VIA PISA, VIA DEI FIESCHI E VIA ROMA, nel Comune di Recco CUP 
B71B23000590004. CIG B74BDA8E1C DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI LETTERA DI INVITO E RELATIVI ALLEGATI Impegno di 
spesa complessivo € 3.700.000,00 CUP B71B23000590004 CIG B74BDA8E1C, pubblicata il 
28/11/2025 con scadenza per la presentazione delle offerte fissata al 16/12/2025; 

 
2) di confermare che, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e smi, il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Ing. Alessio Bertin; 
 

Atto originale DETERMINAZIONI n. 1136 del 16-12-2025 - atto firmato digitalmente da  ALESSIO BERTIN il 16-12-2025 alle ore  9:04:54

C
O
M
U
N
E
 
R
E
C
C
O
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
3
7
0
4
2
 
D
E
L
 
1
6
-
1
2
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
A
T
.
 
6
 
C
L
.
 
5
 
F
S



 
Determinazione LAVORI PUBBLICI n. 125 del 16-12-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI RECCO 

______________________________________________ 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis 
del D.lgs.82/2005 (CAD) e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa..  
Il presente atto redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune è conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014 e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’Ente e presso il conservatore accreditato. 

3) di dare atto che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

4) di trasmettere il presente atto alla Stazione Unica Appaltante della Direzione Risorse di Città 
Metropolitana di Genova per quanto di rispettiva competenza; 

 
5) di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene rilasciato il parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del “T.U.EE.LL.”; 
 

6) di dare atto la determinazione può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 -120 del Decreto 
Legislativo 2 luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) Liguria, entro il termine di trenta giorni dalla data di pubblicazione. 

 
 
   Il Responsabile del Settore 
   Ing. BERTIN ALESSIO 

 

 

Atto originale DETERMINAZIONI n. 1136 del 16-12-2025 - atto firmato digitalmente da  ALESSIO BERTIN il 16-12-2025 alle ore  9:04:54

C
O
M
U
N
E
 
R
E
C
C
O
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
3
7
0
4
2
 
D
E
L
 
1
6
-
1
2
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
A
T
.
 
6
 
C
L
.
 
5
 
F
S



COMUNE DI RECCO - LAVORI PUBBLICI n. 137 del 15-12-2025 - R.G. n. 1136 del 16-12-2025 Pag. 1  
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Città di Recco 
Città Metropolitana di Genova 

Decorata di medaglia d’oro al merito civile 

          
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

PRELIMINARE N. 137 DEL 15-12-2025 
               
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   REPERTORIO GENERALE 
             n. 125 del 16-12-2025    n. 1136 del 16-12-2025  
               

OGGETTO: 

ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA, AI SENSI DELL'ART. 21-NONIES DELLA 
LEGGE 241/90 E SMI DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI 
SENSI DELLART. 50 C. 1 LETT. D) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. AVENTE PER 
OGGETTO "STAZIONE APPALTANTE: CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
GARA SU DELEGA ID 4677 SOSTITUZIONE DEL PONTE DI RACCORDO AL 
CASELLO AUTOSTRADALE TRA VIA PISA, VIA DEI FIESCHI E VIA ROMA, NEL 
COMUNE DI RECCO CUP B71B23000590004. CIG B74BDA8E1C 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
LETTERA DI INVITO E RELATIVI ALLEGATI" 

CIG: B74BDA8E1C 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 
 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio online in data 16-12-2025 n. rep. 
2001 e vi resterà per 15 giorni consecutivi fino al giorno 31-12-2025, a norma dell’art. 124, del T.U.EE.LL. 
approvato con D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267 e dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 
Addì 16-12-2025 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI n. 1136 del 16-12-2025 - atto firmato digitalmente da  Silvano Ratto il 16-12-2025 alle ore  9:07:34

C
O
M
U
N
E
 
R
E
C
C
O
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
3
7
0
4
2
 
D
E
L
 
1
6
-
1
2
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
A
T
.
 
6
 
C
L
.
 
5
 
F
S


